
Delibera di giunta Comunale N. 284 DEL 30/10/2015  

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA  Giunta Comunale 
 
 
N.  284 / 3240P - 431   
 
OGGETTO: Protocollo d’Intesa per l’insegnamento della religione cattolica presso 

le scuole dell’infanzia comunali paritarie per l’a.s. 2015/2016: 
approvazione 

 
Il giorno trenta del mese di ottobre dell’anno duemilaquindici alle ore 08:45 in 
Alessandria nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 
argomenti iscritti all’ordine del giorno del 30/10/2015. 
 
Presiede l’adunanza  ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
                                                                                                         Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 
 

 
Partecipa il  Segretario Generale:  PROIETTI Fabrizio 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto 
sopra indicato. 



Delibera di giunta Comunale N. 284 DEL 30/10/2015  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 175, del 20 agosto 2012 “Esecuzione 
dell’intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della 
Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, 
firmata il 28 giugno 2012”;  
 
PREMESSO che: 

- l’Intesa per l’insegnamento della religione cattolica sottoscritta tra il Ministro dell’Istruzione, 
dell’università e della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana nelle 
modalità di organizzazione  prevede sessanta ore da effettuarsi nell’arco dell’anno scolastico 
e che la scelta di avvalersi o non avvalersi  dell’insegnamento venga effettuata all’atto 
dell’iscrizione al servizio e organizzata nelle scuole dell’infanzia con specifiche e autonome 
attività educative; 

- la Diocesi, preso atto che il Comune di Alessandria, essendo nelle condizioni di cui 
all'articolo l’art. 243 del decreto lgs.vo n.267/2000 e s.m.i., non può assumere personale a 
tempo determinato stante la sanzione di cui all'articolo 41 del D.L. 66/2014, si assume 
l’onere di assicurare l’insegnamento di religione cattolica presso le scuole dell’infanzia 
comunali paritarie, nel rispetto di alcune condizioni connesse alla natura straordinaria 
dell’intervento definite nel presente Protocollo d’Intesa per il solo a.s. 2015/2016; 

PRESO ATTO che presso altre Direzioni dell’Ente non c’è personale in servizio  in possesso dei 
requisiti richiesti dal su citato Decreto; 
 
RICHIAMATI i successivi incontri e relativi scambi di comunicazioni intervenuti tra questo Ufficio e 
il rappresentante della Curia Vescovile; 
 
PRESO ATTO che: 

- alla conclusione della fase di verifica congiunta si è deciso, per l’anno scolastico 
2015/2016, che l’attività di insegnamento della religione cattolica sarà effettuata dalla 
Diocesi di Alessandria con personale in possesso dei requisiti richiesti in sede di intesa e 
recepiti dal Decreto Ministeriale sopra citato; 

- questa Amministrazione intende contribuire alle spese sostenute dalla Diocesi 
Alessandrina con l’utilizzo parziale di contributi provenienti dalla Fondazione Cassa di 
Risparmio di Alessandria a titolo di sostegno alle attività  dei servizi educativi per la prima 
infanzia del Comune di Alessandria con l’erogazione di un contributo di Euro 12.000,00 per 
l’a.s. 2015/2016; 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 12.000,00 trova capienza sul capitolo n. 10108413 
di cui  Euro 4.000,00 Bilancio di previsione 2015 (prenotazione impegno di spesa n. 522/2015) ed 
Euro 8.000,00 Bilancio pluriennale 2016/2018; 
 
PRESO ATTO dei pareri espressi come segue, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.: 
 
parere di regolarità tecnica favorevole: 
il Direttore della Direzione Servizi alla Persona, Politiche Educative, Culturali e del Tempo libero. 
Promozione sportiva 
Dott.ssa Maria Angela Biscaldi; 
 
parere di regolarità contabile favorevole: 
il Direttore sostituto della Direzione Servizi Finanziari Organizzazione e Personale e  Sistema ICT 
Dott.ssa Rosella Legnazzi 
 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 



Delibera di giunta Comunale N. 284 DEL 30/10/2015  

 
 

1) DI APPROVARE il “Protocollo d’Intesa per l’insegnamento della religione cattolica presso le 
scuole dell’infanzia comunali paritarie” per l’a.s. 2015/2016, allegato alla presente 
deliberazione di cui  è  parte integrante e sostanziale, in base a quanto stabilito dal  
Decreto del Presidente della Repubblica n. 175, del 20 agosto 2012 “Esecuzione dell’intesa 
tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della Conferenza 
episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, 
firmata il 28 giugno 2012”  

 
2) DI AUTORIZZARE gli Uffici a predisporre apposito programma condiviso con la Diocesi 

Alessandrina per la definizione degli orari e le modalità di effettuazione delle lezioni di 
insegnamento della religione cattolica presso le scuole dell’infanzia comunali paritarie per 
l’a.s. 2015/2016; 

 
3) DI DARE mandato agli Uffici affinchè provvedano ad una ricognizione presso gli iscritti in 

relazione ai casi di dispensa o esoneri dalle lezioni della religione cattolica e 
conseguentemente predisporre  con le educatrici interessate le attività alternative alla 
stessa ora di religione. 

 
 
Con successiva votazione espressa in forma di legge, resa in forma palese, 
 

DICHIARA 

 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000. 

 



4 

 

 
 

 
Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E DEL TEMPO LIBERO. PROMOZIONE SPORTIVA - IL DIRETTORE, Dott.ssa 
Biscaldi Angela, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 ottobre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del .00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dr.ssa Legnazzi in sost Dr. Zaccone, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 ottobre 2015 
 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 
 



5 

 

  

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

 

Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  02 novembre 2015  e per giorni 15 

 

  

IL DIRETTORE 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 
 
 


